关于市十八届人大二次会议第284号建议协办意见的函
市经信局：

市十八届人大二次会议第284号建议《关于家庭作坊整治提升的建议》已收悉，现提出如下协办意见：

随着城市的快速发展，慈溪的家庭作坊对当地经济发展有着积极推动作用，同时也对周边环境造成了影响。针对以上问题，宁波市生态环境局慈溪分局多措并举，切实推进本市生态环境质量稳定趋好。

一方面是加强日常管理，全面排查隐患。对家庭作坊可能存在的环境风险点进行细致地排查，切实落实环境风险防控措施。全面实施以“三线一单”为核心的生态环境分区管控，从严把关“两高”项目环境准入。结合全域产业治理、老旧工业园区整治等工作，充分发挥专项行业协会自律作用，强化企业培训和现场指导。继续推进废塑料、热处理、轴承、汽修等行业性污染整治，完善一般工业固废和危废收运体系，2022年度，一般工业固废收运体系已覆盖企业1.78万家，累计收运1.1万吨；小微企业危废收运体系已覆盖企业2400家，累计收运危险废物2900吨。

另一方面是强化重点执法，提升执法效能。结合我市产业特点，开展绿剑、碧水、蓝天等专项执法行动，加大对废塑料、铸造等重点涉气行业的执法力度。强化精准执法，充分运用在线监控、门户管理、环境信访等数字化信息，排查锁定问题作坊。严厉打击家庭作坊产生的环境污染行为，重拳出击，做到严打一个，警示一片，进一步形成威慑效应。2022年度，我局累计立案141件，共作出行政处罚128件、累计罚款2325万元。

下一步，我局将进一步配合贵局开展“腾笼换鸟、产业治理”工作，引导小微企业入园，积极助力家庭作坊转型升级，将从三个方面开展工作：

一、全面推进空气质量提质突围。强化市大气办统筹协调，对照《慈溪市环境空气质量提质突围行动实施方案》，实施12个重点项目，成立整改专班、细化目标任务、实施挂图作战，督促各地各部门履行监管职责，合力推动治气工作。全面摸清涉VOCs领域产业集群底数，会同贵局制定分类整治方案，并按计划推进整改。

二、夯实断面水质改善基础。持续推进工业园区“污水零直排区”建设，高标准开展1个市级以上标杆园区创建，推进5个以上重点工业园区“污水零直排区”建设，力争实现全覆盖。

坚持科技治水，推进入河（海）排污口排查整治。以74个地表水水质自动监测站为基础，动态掌握区域水环境质量，实现问题“早发现、早处理、早解决”。

三、推进固废处理设施建设。督促加快建筑垃圾综合利用项目、东部固废资源化利用项目等设施建设，完成我市2.5万吨铝灰渣利用处置项目，谋划一般工业固废资源化利用项目（生物质燃料棒）、飞灰处置项目，推进轴承行业危废减量化试点。依托现有收运单位，持续扩大工业固废收运覆盖面，推动全市产废单位纳入监管网络。

最后，请代为向杜明代表对我市生态环境事业的关心和支持表示衷心感谢！

             宁波市生态环境局慈溪分局

              2023年4月23日

联系人：朱畅

联系电话：13957807332
宁波市生态环境局慈溪分局文件

- 1 -